eius apparentibus signis credere despuerunt et insensibiliores gentibus deum glorificare vel timerere contempsentur. Vnde merito per centurionem fides et celeste designatur. que vel ministeriorum celestium per mortalem dominum reserata continua o iheronimus et vere iustum hominem et vere dei filium synagoga tacete confirmat. Vnde etiam Ambrosius. O duriora laxis pectora iudeorum. Iudeus arguit credit minister et pector scelus suum morte contemptu elementa fugiunt. et ea coaducent monumenta restitutur. iudeorum tamen immobilis duritia manet et concusso. Hec Ambrosius. Conside ergo tu homo redemptus quod et quantus et qualis est quod pro te pendet in cruce. cuius transitus et celum luget et terra et lapides durii quasi compassionem scanduntur. tamen mores mortuorum vivificant et quem omnis creatura dominum suum confitetur. O cor humanum omni lapidum duritia durius si ad tanti remembrancem placili nec terrorre contutis nec compassionem affictis nec compunctione sciatis nec pietate mollitis. Vnde Iheronimus. Omnis creatura Christo motienti compatitur sol obsecrata. terrena mouetur. pectore scanduntur. velum templi dividitur. se pulchra aperiuntur. sed solus miser homo non compatitur pro quo solo Christus patitur. Vnde et bernardus. Ascendit Christus in altum ut ab omnibus videatur alta vocem clamaverit ut ab omnibus audiretur. clamor fletus admiscuit ut homo compatetur. Qui ad hanc vocem non contutis. terrena gravitas est. petra duces. sepulchro fetibus. Hec Bernardus. Erat autem ibi ad associandum ad considerandum ad pacendum cum matre domini Iohannes et magdalena et duce sorores domini scilicet maria cleopha et maria salome et preter istas que principales erant etiam plures alie mulieres a longe stantes et videntes que fiebant que secundum eum a galilea fuerant ex deuocione quam ad audiendum vobis eius habebant ministrandis eis necessaria vestimenta substancia sua. ut metaret eorum corporalia cuius ille metebant spiritualia. Consuetudo misericordia iudeice fuit ut mulieres de substancia sua vixit et vestitum predicatoribus et pceptoriis suis ministret et in aliis operatione cibi et in locione vestrum seruit quod et dominus accepit ut exemplum daret apostolis corrum consulens infirmitati et ut euangelio magis vacaret nec tunc hoc scandalum erat. Paulus autem superrogauit quod cum haberet potestate circumducere mulieres fecit alios non tamen ipsi est ea aperte pseudopostolos ut eos a predicatione repudieret. et propter suspicionem remouenda maxime inter gentes ubi talis consuetudo non erat et ideo scandalum facere poterat. Ministrabat autem domino carnalia pro spiritualibus non quod

indigeret dominus creaturis: sed ut ostende-  
ret typum magistrorum q̄ victu ac; vestitu  
ex discipulis deberet esse contēti. **Vbi** **Cub**:  
Hec aut̄ mulieres confidabant que ḡerebāt  
que marie erant compassibiles et que seque-  
bantur ministri ad p̄icula affuerunt  
maximam fortitudinem ostendentes q̄ dum dis-  
cipuli fugerūt ipse affuevit. **Hec** **Cub**: **O** qua-  
liter tunc anima m̄ris int̄m̄ doloris gladio  
penetrata erat: cū sic penosum filium deficeret  
languore lacrimari clamare et mori et se in  
mundo derelinq̄ in tanto dolore et angitate vi-  
debat et qualiter clamauit si tñ loq̄ poterat.  
et dixit. **O** fili mi dulcissime: qd facia n̄ ego  
mestissima. **Cu** me misericordiam comēdatā dimit-  
tis. **Fili** mi memēto mei et omnis familiæ tue  
quam ita desolata relinq̄s. Memento etiā ho-  
minum q̄ tibi seruierūt filii mi. et ego in ma-  
nus tuas et p̄tis tui comēndo meip̄sam et to-  
tam ecclesiā nostrā. **O** pater sancte deo omni  
potēs i manu tuas omēdo filiū meū p̄mo dñm  
meū et filiū tuū. **Jā** ei deficit et an filiū meū i ei?  
coſpectu morti deſidero. **Talia** dices estimo q̄  
pter agū ſtarū multitudinem vel absorpta  
erat et quash insenſibilis vel ſeim̄ mortua fā  
et q̄ ſe ſuſtimere non valens coruit in faciem  
ſuā ſup̄ terā. **N**ullus em̄ cogitare aut dicere  
poſſet quanta mestitia patientē et morientē  
ſuſpirauerit et doluerit. **Vnde** ipa ſuſtinebat  
intus q̄ filius culit foris. **Quid** tūc iohānes  
ſpecialiter ab eo dilectus. qd magdalena fi-  
delis et dilecta diſcipula. qd ve ſorores dñe  
faciebat ſed qd facere p̄teuant. **R**eplete erat  
amaritudine. coplete doloribꝫ. inebriate ab-  
ſintio et tollerabiliiter flebant. **O** carissime co-  
gita et conſidera. quanto dolore et euilatu oēs  
amicī eius plorabant q̄ etiā bñ qui ſibi mi-  
chil attinebant et cum eo michil h̄re videban-  
tur multum dolebat. aut hauſ centurio et alij mil-  
ites q̄ ibm cruciſixerant et eum quousq; erpi-  
rasset custodiebant et omnis turba eorum q̄  
ad videndum ſpecta ulū conueniebat et hi  
mul aderant et videbant que fiebant. qui  
pectora ſua in ſignum penitencie et luctus pa-  
cientes. cum ſilencio reuertebantur dolentes  
de cristi pſeaucione. **S**econdum bedam q̄ per-  
cuciebant pectora quia penitencie eſt et luctus  
iudiciū. poſt dupliciter intelligi. ſuie enim  
cum cuius vitam dilexerunt inuicte occiſum  
dolebat. ſuie cuius mortem ſe impetasse me-  
minerant. hunc in morte ap̄lius glorificatum  
tremebat. p̄mum p̄tinet ad bonos. ſcōm ad  
malos. **C**ondolens ergo plora et tu cū mulieri-  
bus et alijs. ſi piam aiam habes et viſcerā pi-  
etatis. **Vnde** Anſelm? **S**tupet celū terra mīca  
tur. **Quid** tu? Non mirū ſi ſole coſtrato tu

coſtratis. ſi terra contremescēt tu coſtratis  
tis. ſi ſcissis ſaris cor tuum ſcinditur: ſi flen-  
tibus iuxta crucem mulieribus tu coſtratum  
**H**ec Anſelmuſ. Ecce igitur pendet dñs in cru-  
ce mortuus. recedit multitudi tota. remanet  
mētissima mater cum iohāne et magdalena  
et duabus ſuis ſororibus. **S**ed qd tunc mater  
facebat. **L**euabat manus p̄ cordis deſiderio  
tangere auiiens dilectū ſuū ut veſt̄ ſic do loq̄ i  
amori melius coſulere potuſſet. **C**unq; aliud  
ſolacium non habet. ſanguinē ſumantē et ex  
vulneribus fili ad terā vſq; ſtillante nimia  
cū audiata deſculabatur in tana. m̄ ut ſaci-  
es eius de crurore fili occiſi ſanguinolēta red-  
deetur. **Vnde** Aug. inter tetra ſic ait. **I**uxta  
cucem ſtabat maria. coſiderans vultu beng-  
no. crūſum pendet in crucis ſtipite ſeuo; pe-  
dibus q; nitens in altum manus leuabat. a  
plectens crucē ruens in oſcula eius. Ex qua  
pte ſanguinis vnda crucē rigabat illuc ſe re-  
tebat ut eam coplete valeret ex quo ſursum  
manus extenderet non valebat. **V**olcat am-  
plexi crūſū in altum pendet: ſed manus  
inde fructu reuerte in ſe redibant coplete. ſic  
leuans a terra ſutu erigebat ad crūſum. et  
quā tāgere illum nequibat male collidebat  
ad terram. **M**ortis pallor eius pſudefat vultū  
tamen genis et ore cristi cruoſe rubra era. **C**adētes  
guttas ſanguinis ore ſacro lingebat  
terram deſculans quam cruoſis vnda riga-  
bat. **O** quam male tunc illi erat. **H**ec au-  
gustinus. Tandem ponunt ſe omnes ad ſe-  
dendum iuxta crucem. contemplantur dilec-  
tum ſuum. expectant a deo auxilium quomo-  
do ipsum deponere valeant et ſe pelite. **C**om-  
morantibus igitur et ſe dentibus eis prope  
cucem. et aspiciensibus fine intermissione  
dominiū ihesum ſic pendente in in cruce in-  
ter la trones. ſic nudum. ſic deturpatu m̄.  
ſic afflictum. ſic mortuum et ſic ab omnibus  
de relictum. **E**cce armati multa veniebant a  
ciuitate versus eos. qui licencia pylati ha-  
bita mittebantur a iudeis. ut iphiſ cruciſis  
crua frangerentur ut circa morerentur. et  
taliter morari tollerentur de patibulis et ſe-  
pelitentur. **N**on in magnis die ſabbati quia  
veſpera ſexta ferie incipiebat. et propter ip-  
ſum ſabbatum et propter festum a; motum  
valde ſolempnis erat corpora eorum in cru-  
ce penitentia remanerent et festum hoero re-  
diuiturni cruciatus ſedarent. **P**rima qui  
dem dies paſche qua crucifixus eſt dominus  
ſolempnis erat apud iudeos: ſeunda ta-  
men dies pro tunc fuit ſolempnis ratione  
ſabbati apud eos. quia die ſabbati que in  
ſia octauas occurrebat duplex festum erat.

Ideo faciebat quia in lege preceptum erat. ut iudea sua pectorum aperte delicta viderentur suspensa ne inde pollueretur terra. Unde Theophilus. Dic enim iudeis in lege non occidere solem in hominis supplicio. Sed secundum Eccl. iudei huiusmodi in iugis diligentes sunt sed in magnis contempsetur: et cum tantum fuissent opati audaciam de die diligenter racionacionem colantes culicem et gluentes camelum Appropinquat ergo ipse armati dum furore et strepitu magno. et videntes latrones adhuc vivere flagrantibus eis crua et occidunt. ac deponunt et in alijs foueam piciendo ne oleant se perirent. Duo milites frigerunt cura unius latronis et duo alterius et sic simul venerunt ad ihesum qui erat medius. Reduentibus aut illis versus dominum. ut videbunt eum iam mortuum. eo quod acerbiora supplicia quam latrones patuerat. vel quod forte ante alios suspensus fuit. vel quod pretatem ponendi anima habuit. non fragerunt ei cura. quod hoc non hebat nisi ad hoc quod euadere non possent de positi de patibulis: ut impleretur consecutiva scriptura qua dicitur in exodo. os non comminueris ex eo scilicet ex paschali agno. quod verum agnum dei scilicet christus presagiaabat. qui mortuus iam factus ad esum filium erat. Ideo enim ordinacione diuina constitutum est ut ossa agni paschalis non frangerentur. quia vero agni ossa in cruce fracta non sunt ut sic figura et veritas correspondent. Sed ut certificarentur de morte eius. unus milites longinus nomine tunc impius et superbus. post vero conuersus et martir factus porticens lanceam deinceps sacrum latus domini ihesu depterum vulnera gratidi aperuit. ut impleretur scriptura. qua per zachariam dicitur. vi debunt in quem transfixerunt. In qua prophesia secundum augustinum promissus est cristus in ea quia crucifixus est carne venturus. Et nota quod iste miles fecit hoc ad complacientiam iudeorum. de morte christi certificatio lenientem. In quo etiam patet nimia ipsorum crudelitas. quia non satiati penitus quas crux viuentem infligebant. etiam mortuum vulnerare conati sunt. Dic et hodie christum semel crucifixum conatur tunc vulnus vulnerare: quia sine timore peccate presumit vel de peccato se iactare. Vnde Theophilus. Ut iudeis consuebant lanceant christum. circa corpus era mire contumelias inferentes. Vnde et Christostomus accepterunt eius costam lancea. et mortuo corpori de reliquo coniunctantes et in mortuum coniuncti corpus militare. multo deterritus fuit quam crucifigi. Qui at eum lanceauit cum ferre caligasset oculi eius pro senectute et casu vel potius nutu.

Divino fuit et lanceauit licet nesciens sanguinem Christi per lanceam defluente oculos sagittet continuo clare videt et peritus illuminatus in Christum credidit. Unde et milicie cedes istrictus ab apostolis in carcere capato et tritigita octo annis monachicam vitam duxit. et in omni sanctitate permanens verbo et exemplo multos ad Christum convertit. De eo quoque dicitur prophetus. Lancea longimus latens saluatoris aperuit et non tantum venia inuenit sed episcopatus honor et martyris coronam promeruit. Non suffecit iudeis et alijs quod Christum occiderunt. sed etiam post mortem duobus modis deriserunt. Istud olim fuit in absolon post tensum quem legimus in arbores suspensum. Et venies 10 ab tres lanceas in corde eius fixit et armigeri lo ab gladiis ipsu cruci deliter inuaserunt. Dic et Christus in cruce lancea militis et super tribus lanceis id est tribus doloribus est cohesus. quoniam primum habuit ex Christum penitatem magnitudinem secundum ex dilectione matris sue amaritudinem: tertium propter peccatores quibus suam passionem persecutus non padesse et super hoc iudei inuaserunt eum gladiis linguisque suarum acutissimis. Hoc modo omnes voluntarii peccatores Christum inuidunt qui sponte peccando iterato ipsum crucifigunt. Ominus peccat qui offendit Christum regnum eternum in divinitate quam qui crucifixerunt eum conuersantem in humanitate. Sed inuicta a iudeis illata in signum probantur. quia in corpore extinto sanguis verus et aqua pura miraculose manavit. Unde sequitur. Et continuo exiuit sanguis et aqua ex quibus habent efficaciam ecclesie sacramenta. Hoc autem factum est ad ostendendum quod per passionem Christi plenam sollecitum est ablucio scilicet a peccatis et maculis. a peccatis quodammodo per sanguinem qui est precium nostrae redemptionis secundum illud petri. non corruptibilis auro et argento redempti estis. sed preciosum sanguine a maiulis vero per aquam que lauacio est nec regeneracionis. secundum illud Ezechiel effunditur super nos aquam mundam et mundabilim ab omnibus in signamentis vestris: Vel potest referri sanguis ab precio et nostra redencionem ut redimatur a peccatis aqua ad lauacum et peccato abluacionem ut purgetur a culpis. Sanguine enim agni domini secundum a percussione angelique et aqua maris rubri extinguit iniurias. Effusus est in Christum ille ab redencionem ista ad redempti ablucionem. Ille ut redimeret captiuum ista ut ablueret immundum. Sed hic secundus sensus satis intelligitur in primo quod ubi est pleia a peccatis ablucio ibi sequitur et a peccatis redēctio et ubi est a maiulis ablucio ibi procedit et a peccatis purgatio. Hoc etiam factum competit figure quia si ut de latere christi dormientis in cruce fluit sanguis et aqua quibus consecrat ecclesia in ea de latere ade dormientis

in paradiso mulier que ipsam ecclesiam figurabat est formata. Et factum est hoc miraculo: quia de corpore mortui in quo statim per mortis frigiditatem sanguis coagulatur et in tabem conuertitur non solet sanguis exire: nec de aliquo aqua puta manare. Ille autem sanguis erat verus et putus. et aqua vera et pura et non ut quidam direxerunt humor aquatus seu flegma. Considera nunc quanta fuit malitia iudeorum. qui adhuc non fuerunt saturati peccatis et optobetis christo in vita eius illatis: quinetiam eum persequerentur mortuum. Et quis etiam istud vulnus lateris non senserit cu[m] corpus mortuum fuerit. tamen per hoc contumelie et concilia fibi inferabantur qui o[mn]es contumelie et crudelitates illate mortuorum corporibus reputant ac si viuis inferret: Ex hoc articulo lanceatis lateris habetur tria documenta. Primum ergo nos cu[m] mortui fuerimus cu[m] christo secundum mundo et peccatis. tunc debemus et lanceari cu[m] christo cuspide videlicet caritatis: sicut aia illa se lanceata gloriabat quod dicebat vulnerata caritate ego sum. Hac etiam amoris lancea cor suu[m] proficiat. augustinus dicit. Rogo te domine per illa salutifera vulnera tua quod passus pro salute nostra in cruce ex quibus emanauit ille pretiosus sanguis quo sumus redempti vulnera hanc aiam meam preciatrice pro qua etiam mori dignatus es. vulnera ea igneo et potentissimo telo tue potentissime caritatis. Confige cor meum iaculo tui amoris. ut dicat tibi anima mea caritate tua vulnerata sum. ita ut ex p[ro]prio vulnera amoris tui vulnerante fluant lactime die ac nocte. Percute obsecro domine hanc durissimam mentem meam valida cuspide pie dilectionis ut alcius ad intimam penetret virtute potenti. Hec augustinus secundum documentum est secundum Christostimum. quod nos percipere debemus sacramenta ecclesie ea intentione ad deuocione. ac si nobis de latere christi perfuerent. Vulnerum enim lateris christi fuit ostium sacra metorum: qui a fuit de latere primi ade formata est eua. ita de latere se audi ad formata ecclesia. Unde secundum Augustinum. Vigilanti verso euangelista unus est ut non diceret latus ei[us] paullus aut vulnerauit aut quod aliud sed aperuit. ut innuat quod ibi quodammodo ostium vite aptum est. quia inde sacramenta ecclesie manauerunt sine quibus ad vitam non intratur. Et nota ergo hoc quod dicunt sacramenta manasse de latere christi: specialiter intelligendum est de duabus preci- p[re]mis sacramentis sine quibus non intratur ad vitam: videlicet de sacramento redempcio- niis et sacramento ablutionis. Quotum pri- mum pertinet ad sacramentum eukaristie: et

significatur per sanguinem? ipso est ipse idem sanguis quem cotidie sumimus et qui fluit de latere christi. secundum vero pertinet ad sacramentum baptismatis quod significatur per aquam. Vnde Augustinus. Ille inquit sanguis in emissionem fusus est peccatum. aqua illa salutare temperat potum. hec leua crux prestat et potum. Hoc prenunciabat quod noe in latere arche ostium facere iussus est. quo intrarent animalia que non essent diluvio picta. quibus prefigurabatur ecclesia. De ipsis etiam sanguine et aqua dicit idem Augustinus quod credibile est quod latro ille cui promisit dominus paradisum a persus fuit aqua et sanguine de christi latere exsistentibus et tali sanctissimo baptismo salvatus fit. cum sine baptismo nemo salvere vel martirio. Tercium documentum est quod nos omnem voluntatem nostram conformare debemus voluntati divinae. et quod voluntas dei in omnibus. et super omnia fit nobis accepta: eo quod cor christi vulneratum est amoris vulnera propter nos. quatinus nos per amorem reciprocum intrare possumus per ostium lateris ad cor eius: et ibi omnem amorem nostrum ad suum divinum amorem couire: ut sicut ferrum candens cum igne in unum redigatur amorem. Homo enim omnia desideria sua debet fundare et ordinare in deum amorem christi quia pedibus per quos affectus accipiuntur est crucifixus. et in omnibus bonis operibus se exercere. ac cuncta mala opera de uitare amore christi: quia maliibus per quas opera accipiuntur crucifixus est. omnem vero voluntatem suam conformare voluntati divinae pro illo amoris vulnera quod in cruce pro homine acceptum. cum invincibilis amoris sagitta cor suum mellifluum perforauit. Per istud vulnus quasi per ostium amoris Augustinus intauerat tum dicebat. Longinus inquit aperuit mihi latus christi lancea. et ego intraui ibi re quiesco securus. Clavi et lancea clamant michi. quod vere consiliatus sum christo. si eum amauero. Ad conformandum se huic articulo rememoretur homo quam super excellentissimum amorem christus in actione lateris sui nobis ostenderit. in quo nobis a ditum patulum ad cor eius dedit festinet ergo homo itare ad cor christi ac recolligat omnem amorem suum et couiat amori divino re uoluendo in mente sua documenta premissa. Regogit etiam homo quam caritate christus ex latere suo nobis profudit sacramenta quibus intemus ad vitam eternam. vel alias sicut dominus meditati orati deuocione mistabit.

Ihesu qui latus corporis tui mortui lanca aperti et exinde sanguinem et aquam exire voluisti vulnera queso cor meum lancea caritatis ut tu sis dignus efficiar sacramentis qd de eodem sa- cra fustim latere pflueret In aptu laevis tui dñe aperisti electis tuis ianuam vite Nec porta tua dñe iusti intrabunt in ea Noli dñe queso iniqutum mecum recordari ut propter eas michi claudas aditum istum quem per peccatis et peccatis pudiisti Et licet istud vulnera lanceis non senserit christus qd mortuus est bata tuus ergo mater eius bene fecit cuius felicissima nra aiam crudelis illa lancea tunc transfixit Tunc ipsa deficiens et quasi mortua cecidit inter brachia magdalene in terra Vides quo ciens hodie mortua est Tociens certe quocies videbat tota filii fieri nouitatem Unde nunc perfete vestiata est in ea sine omnis prophecia qd sibi dixerat Tuam inquit aiam ipius gladius perficiabitur Ex hac cordis christi scissione a cuius archano tanquam a fonte precium nostre salutis copiose est effusum merito etiam ad copiandum et amandum vulneratur cor nostrum qd hic maxime apparuit qd copiosa apud eum redempcio fuerit Unde bernardus Ad amulū postremo pietatis tradidit in morte aiam suam et de proprio latere protulit precium satisfactionis quo placaret proximam p qd illum plane ad se virgulum traxit Apud dñm misericordia et copiosa apud eum redempcio Proorsus copiosa qd non gutta sed vnda sanguinis largiter p quinque partes corporis immanavit Unde et Anselmus Adhuc autem attencius eundem invenire qd grandi et tenetima copassione dignus appareat Vide nudum et vberabo latatum in medio latronum cruci ignominiose ferreis clavis affixum aceto et felle potatum et post mortem lancea in latere vulneratum et copiosos sanguinis riuos ex quinque vulneribus manuum pedumque et lateris effundentes Fletum deducit oculi mei et liquefice anima mea igne copassio super contritione amabilis virtus huius quem in tanta mansuetudine tantis vides affectum doloribus Hec Anselmus Quinque autem vulnera sibi infligi permisit ut humani genitum quinque sensus a dyabolo captos redimeret Christus quippe hodie pro nobis sanguinem suum fudit perissime plenissime et acerbissime Pristinum fudit si consideretur causa nam causa effusionis sui preciosi sanguinis fuit perissima qd ipsum fudit ex caritate feruentissima et qua voluntate pro nobis pati voluit qd pulchritate ostendit auctoritas in persona christi ita dices O homo cogita qualia et quanta pro te passus sum cum iesu inimicus pro meo reconciliavit te cum tanquam ovis predita obterret quecumque te et in humeris

meis portauit te pater meo reddidi caput meum spini opposui manus meas clavis obieci sanguinem meum pro te fudi aiam pro te posui ut iungere te michi et tu diuidetis a me Conuertete ad me et ego suscipiam te Plenissime fudit si consideretur mensura qd totum sanguinem effudit ita ut vicia gutta in eo non remaneret Nam sanguinem intercutaneum fudit in flagellacione et hoc quod sanguis habuisset in vertice et capite effusum fuit in spumatum confusione sanguinem vero venarum et nervorum fudit in manuum et pedum coclavatione sed sanguinem quem remansit in corde vel in membris interioribus effudit in latriss apacione et ideo quod nichil in eo sanguinis remansit non erat ei species neque de cor Acerbissime fudit si consideretur natura nam quanto natum et complexio est nobilior et dilatatio raro est sue leiomis perceptibilior et per consequens pena inficta et eius sensibilitas est acerbitas sed constat quod complexio corporis christi fuit delicatissima qd spus sancti artificio de virginis sanguine formata et ergo sui sanguinis effusio et penitus illacio fuit acerbissima et ideo dicit attendite scilicet mentaliter et videte sensibilitatem si est dolor similis hanc dolorem meum Quasi diceret non Est ergo ergo amica christi esto hanc columba nibilans in summo ore foraminis ibi ut passer inueniens nudum vigilare non cesses ibi tanquam turtur casti amoris pullos absconde ibi os appone ut haurias aquas de fontibus saluatoris Hic enim est fons egrediens de medio padis quod in corda de uota diffusus fecundat et irrigat inuenientem terram Ecce ostium in latere arche quo itat animalia non perire diluvio Ad huius ergo petre foramina et maceria cava et stude nunc et in die exitus tui recurrete et in eis latitare ut ibi valeas pascua inueniente et ora leonum evadere Unde et anselmus Feliciter ne tardaueritis comedere fauum tuum cum melle tuo bibere vnum tuum cum lacte tuo Sanguis tibi in vnum conuertitur ut inebrietas in lacqua mutatur ut nutritur Acta sunt tibi in pectore fluminis in membris eius vulnera et in corpore eius maceria tua cava in quibus instar colubris latians et deosculans singula ex sanguine eius sicut sicut vitta coquinea labia tua et eloquum tuum dulce Unde et Gregorius Per foramina petre vulnera manuum et pedum christi in cruce pendentis libenter itellegetur caverne vero maceria vulnera lateris quod lancea factum est eodem sensu dixerit et bene in foraminibus petre et in cava et maceria esse dicitur quia dum in crucis recordacione pacientiam christi imitatus dum ipsa vulnera propter exemplum ad memoriam

reducit quasi columba in foraminibus sic sim-  
plex aia in vulneribus nutrimentum quo con-  
fiscat inuenit **Hec Greg.** In his etiam vulne-  
ribus saluatoris securitate et protectione ac  
consolatione non modica repies. **Vnde Bernh**  
**quedam de verbis augustini assumes sic ait**  
**Et reuera ubi tua firma q; infirmis requies-**  
**misi in vulneribus saluatoris Tanto illic se-  
cutor habito: q̄to ille potencio e ad saluandu-**  
**sse. nō mundus. p̄mit corpus. dyabolus in-**  
**fidiatur. non cado. fundatus em̄ sū supra fir-**  
**magm p̄tā Peccati p̄cēm grāde turbabitur**  
**consciencia s̄ non turbabitur. qm̄ vulnerum**  
**d̄m recordabre Nem̄e vulneratus ē. ppter**  
**iniquitates nostras Quid tā ad mortē q̄s nō**  
**christi morte saluatur Si ergo in metem vene-**  
**rit tā potens tam q; effici medicamentū nulla**  
**iam possum morbi magnitudine terreti Ego**  
**vero fidenter. quod ex me deest usurpo mi-**  
**chi ex visceribus d̄m. qm̄ mīa affluunt: nec**  
**desunt foramina p̄ que effluant Foderūt ma-**  
**nus et pedes latus q; lancea p̄forauerūt et p-**  
**has rimas licet michi sugere mel de p̄tra o-**  
**leum q; de sauro durissimo id ē gustare et vi-**  
**dere qm̄ suauis ē d̄s Patet archanū cordis**  
**p̄ foramina corporis. patet magnum illud pie-**  
**tatis sacramentum patent viscerā mie dei nā**  
**in quibus visitauāt nos otiēs ex alto Quid**  
**ni viscerā p̄ vulnera pateant In quo em̄ clas-**  
**tius quam in vulneribus tuis elucet q̄ tu d̄**  
**mine suauis et mitis es et multe mie H̄io-**  
**te em̄ miseratione nemo hz: q̄ ut aiam suam**  
**ponat q̄s pro amicis suis Tu dñe maiore ha-**  
**biūsti q̄ aiam tuā etiam posuisti p̄ abditis et**  
**dāpnatis Meū p̄m de meritū: miseratione d̄m**  
**Non plane sū meriti mops. q̄ dū ille misera-**  
**tionum non fuerit Qz si mie d̄m multe. mul-**  
**tus nichilominus ego in meritis sū. Quid em̄**  
**si multo tū sum m̄ cōscius delicto sū Nem̄e v-**  
**bi habundauerūt delicta. suphabudavit et**  
**grā Et si mie d̄m ab eterno et vsq; in eternū**  
**ego q; mīas d̄m in eternum cātaō Quāta in**  
**foraminibus petre multitudine dulcedis. pleni-**  
**tudo grē. pfectio q; v̄ uū **Hec bernh.** O dñe**  
**sicut exiuit sanguis tuis copiosa redēpō nā**  
**non p̄mittas me in hoia m̄xta vel in die iu-**  
**dici p̄ire tū ip̄is sed me tū p̄io crux te dēp-**  
**tum aggrega cū electis tuis abscondēdo me m-**  
**tertum in foraminib⁹ petre et in caverne mace-**  
**rie et vulnerando me caritate tua vt amore la-**  
**gueam Qui em̄ vere te diligit p̄ te vulneratē**  
**et languet: et donec te videat a mūdi actio-**  
**bus ē velut mortuus alienus. fortis ē em̄ vt**  
**mōs dilectio tui: et dura velut infirmus em̄**  
**laco Cōsidēa nūc bene corporis p̄pi i cruce positi**  
**dispositōez: q̄i ex hoc ad spē et fiduciā rapiebas**

maiorem attestato bernh q̄ ait **Quis nō iapi-**  
atur ad spēm q̄ ad ixtādi fidicā: q̄ eius at-  
tēderit corporis dispositionē **Vide caput icla-**  
tū ad osculum. brachia extēsa ad ap̄plexū ma-  
nus p̄foratas ad largiendy. latus aptū ad di-  
ligendū. pdū affixionē ad nobiscū manēdū  
corpis extēsionē ad se totū nob̄ imp̄ndēdum.

**Hec Hernbardus**

**Oratio**

**D**omine ihu xp̄e q̄ hora diei nona pendes  
in patibulo et clamās vocē maḡ i manū  
p̄tis sp̄m cōmēdasti. et inclinato capite eūdē  
sp̄m em̄isisti. et iā mortuus vuln̄ lateris de-  
lacea militis suscepisti. dignare q̄lo nūc et sp̄  
sp̄m meū tibi cōmēdatū brē et gladio carita-  
tis cor meū trāuerberate ei q; vulnera tui cor  
pis imp̄mēre et p̄ hec cogitacōes illicitas ab  
ip̄o repellere ac tandem in fine vite mee sp̄m me  
um in manū tuas cōmēdatū dū b̄tis spiritib⁹  
collocare Amē. **Dē sc̄is xp̄is Ca. LXXV**

**N**ora xp̄tina meditabentis mēte lu-  
gubri et lacrimabili. quō mē d̄m et  
alij quatuor ponūt se iterū ad se dē-  
dū p̄pē crucē. rescentes qd facere  
debeat Corp⁹ cū deponē et se p̄elite nō p̄nit. q̄a  
nec vires sufficiētēs h̄nt nec istrumenta q̄b⁹ de-  
ponat Recedere at eo sic manēt nō audēt et  
diu manē nocte app̄iquātē nō valēt. Vide in  
q̄ta sūt p̄plexitate et eis cor de cōpatē Interū  
aut̄ ioseph ab arimathia ciuitate iudee d̄cē  
leucis ab iherlm distātē. atīcūs d̄cā ramatha  
vñ fuerūt helchana et āna patētēs samuelis  
dues et nobiles genere. Et curio id est de d̄cē  
dime curie et officia curie imperiū romanorū ad  
ministrans. vir bonus i se et q̄ ad dēū et iustū  
q̄ ad p̄fīmū ac discipulus ibu nō dē duodecā  
rei lxx. duob⁹ s̄ de multis alijs credentib⁹ q̄a  
omnes credentes a p̄ncipio discipuli w̄cabā;  
tur sed d̄cūltus ppter metum iudeorum ne  
de synagoga ex xllētēt. qui nō consenseat ne  
cī d̄m et actibus et consilijs aliorum crīstum  
p̄sequencium qui et ipse sicut et alij discipuli  
exspectabat scilicet certitudine spei regnum  
dei non temporale et terrenum. sed celeste et  
eternū id ē regnum celorum a crīsto disci-  
pulis p̄missum. venit ad se p̄eliendū crīstum  
anteq̄ intraret sabbatum. in quo talia facere  
non eāt licitum. Quia em̄ eāt discipulus d̄m  
ideo curam de corpore eius habere voluit ut cū  
honore se p̄elicetur. et nō sicut dampnati cor-  
pus p̄citetur. Hic virtute sanguinis crīsti iā  
fusi roboratus audacter oī timore deposito et  
cōfidenter introiuit ad pylatum nec iudeoru-  
mīs inimicicias nec pylati p̄tātem et p̄cīt  
magno munere vt de eius licencia tolleret cor-  
pus ihesu de cruce et se p̄elicet illud honorifice  
hoc p̄fētēt om̄i thesauro quantūlibet p̄cīlo

Pecijt autem hoc sibi concebi. quia secundum leges humanas corpora dampnatorum non debet sine liceia deponi. vel sepeliri. Et primitus pylatus cum propter petentis cœterenciam. tum propter cœstis innocentiam sibi nota et quod plura in morte eius videbat mitacula. In quadam historia dicitur quod ioseph seruierat quoniam annis pylato et pro seruicio peccatum et obtinuit corpus ihu ab eo. **F**it autem hic secularis dignitatis ioseph mecum. non quod euangelista hanc commendet. sed quod ad presidem nisi talis accedere non poterat. Quia ergo diues erat valde insignis ac pylato notus et familiaris. potuit defacili ab pylatu intrare et ab eo impetrare quod recte bonus et iustus dignus fuit hoc ministerio et meruit corpus ihu se plire. **V**nde Beda. Magne quod in ioseph iste dignitatis apud seculum. sed maioris apud deum meriti fuisse laudatur. ut et per iusticiam meritorum sepeliendo corpe domino dignus foret et per nobilitatem potentie secularis id est corpore accipere posset. non enim quilibet ignotus aut mediocres ad presidem accedere et crucifixi corpus poterat impetrare. **V**nde et Augustinus. Ioseph fiducia dignitatis qua predius erat sa milia citter itavimus ad pylatum iam minus curas de iudeis. quamvis antea in audiendo domino deuitate immiticias eorum. **V**nde etiam Gregorius. Fuebat quoniam ioseph occultus christi discipulus. denique vinula timoris cupens feruencio factus dominum corpus tunc pitebat a ligno depositum. comparans preciosam margaritam verborum modestiam. Considera nunc fortitudinem iosephi. qui non solum audet corpus christi petere. sed etiam sepelire. sicut homo testate huius plus ex virtute quam ex adiutoriis. **V**nde Celsus. Inspice autem vires viri fortitudinem. in mortis enim pauculum se tanta dedit immiticiam ad oes assumens propter bemolementum christi. **V**nde et Theophilus. Audet ausum laudabilem. non enim exagitavit a diuiniis decimation et expellar a iudeis si corpore petatur quod est blasphemias condempnatus. **V**nde Theophilus. Qui ergo prius ex imperfectione metuolitus et occultus discipulus domini fuerat propter metum iudeorum. vietas tunc immiticias eorum. nunc exemplo mortis casti animatus ac virtute et vi gente auctus manifestat se ac palam et facto factetur et ostendit se christi discipulum. petendo ei quod se pulchram et exequendum minus curas de illis in hoc extremo officio. Concesso autem sibi corpus vovit ab se quendam vitum sapientem et legisperitum discipulum christi similiter oculum. nomine codemum nomine. Ioseph igitur mercatur syndonem id est pannum ligneum cädentem et mundum venit ad crucifixionis locum portans secum instrumenta quibus clavis cuiuslibet corporis de cœlo deponat. et ipsam syndonem qua involutam.

110  
Iste pauper mundus et cœribus innocentiam domini et lilio sam significabat castitatem. Ut quod tabernaculum fuerit sanguine passiois cädidatur syndone inextremis castitatis secundum illud in cœticis dilectus meus candidus et tabicandus. Venerat enim sicut ille ante passionem fratres secum mixtuam myrram aloes libras quasi centum ad ipsum coquendum quia haec sua amatitudine acent termes a corporibus mortuorum. et quod plurimum ea conservat nec cito corruptioni lubici permittunt. **I**ste ante passionem Christi sicut et ioseph erat discipulus domini occultus sed post passionem manifestauit se sicut et ille et factus est publicus: sed nondum habens veram fidem de resurrectione quod attulit myrram et aloes quasi corpus eius munus indigeret a putredine. Et ideo licet ex deuocione istaunctione facaret videlicet tamquam plenaria noticia de resurrectione Christi non habet certitudinem quod a eo scriptum erat. non dat iste sanctum tuum videtur corruptionem propter quod non idigebat unctione conservante contra putrefactioem. **V**nde etibz. Adhuc enim ut de mundo homine disponebat sicut tamen multa dilectionem demonstrabat. De isto nichodemus legie in reuelacione corporis beati stephani athomaritatis. Per ioseph quem interpretatur a crescente signata persona crescente in virtutibus que corpus domini postulat quoniam pro dignatione recepta ne eucharistie deum supplicie orat. **P**er nichodemum vero precium significatur doctor bonus fratres mixtuam id est doctrinam ex autoritatibus sacre scripture confirmata ad vngendum corpus Christi mysticum ad eius salutem. In syndone etiam multa paupertas et castitas notata ex in aromatibus virtutum varietate de his quoniam. Felix talis conscientia cui non deficit defunctio paupertatis contra mundum mundicia castitatis contra carnem fragrancia virtutum contenta dyabolum. Cum autem iosephus et nichodemus fuerint propter crucifixionis locum genua flectentes adoravissent dominum. Quos dum vidit mater volentes deponere corpus quasi de morte consurgens paululum reuixit spiritus eius. Et applicantes recepti fuerant per eam reverenter et parauerunt se ad deponendum eum quod ipsa quod poterat ministeriabat abiutorium. Unus clavos de manibus trahebat alius ne corpus caderet exanimis sustinebat. Stabat maria leuans brachia in altum et dum tangente eum valuit caput et manus eius de pendencia trahebat supra Christum petrum suum et cuens in amplexus et oscula de dilecto suo faciari non poterat nec quis ipsam desuper corpus attrahere ualebat. Corporis igitur dominum in terram deposito domina suscepit caput cui

scapulis suis in gremio · magdalena vero p  
des apud quos olim tantam gratiam meruerat  
alij aut circumstant · et omnes placitum magnum  
super eum faciunt **O**nnes enim amissimamente plan  
gunt eum · quasi virginem. **Vnde** Anselmus **S;**  
ad huc expecta · donec nobilis ille de curio re  
mens extictis clavis manus pedesque dissol  
uat. **Vide** quo felicissime brachia corpus am  
pleteatur ac suo astrinxit pectori. **T**unc potuit  
vit ille sanctissimus dicens **F**asciatus mitem  
dilectus meus michi: inter ubera mea como  
rabitur. **C**erne pteca · quod dulciter quod diligenter  
beatissimus nichodemus faciatissima ei? me  
bra tractat digitis souet vnguentis. **H**ec An  
selmus **V**enias et tu carissime deuotissime  
et spiritualibus accessibus ad deponendum dñm  
deum tuum de cruce et ad plangendum eum cum  
sua benedicta matre et alijs que ibi aderant  
et ad sepliendum et alia faciendum que iphi  
faciebat. **Vnde** Ambro. **D**omi · tu vel sero vel  
nocte vel quacumq; hora · quacumq; hora enim re  
neris ibi inuenies ad suscipiendum paratum:  
nec minore seruis vementibus mercede pia  
largitate soluentem. **N**am et quod hora sexta ve  
nit non est mercede fraudatus · et qui vnde causa  
plenitudinem mercedis accepit. **H**ec Ambro.  
**D**eus me? bone ihesu corde michi quodque p om  
nem modum immerto et indigno ut quod hys cum  
matre tua et alijs quod tunc aderant corpe inter  
esse et ea facere non merui · si de te tamen hec ea  
dem mente ptiatans illum ad te deum meum  
pro me crucifixum et mortuum compassionis af  
fectum experiat · quem innocens mater tua et  
penitentia magdalena in ipsa passionis tue ho  
senserunt. **E**t sciendum quod genitus ista de positione  
dñm de cruce non fuerit habi in penitentia cor  
pus erat exanime nec fuerat ei in contumeliam  
sed potius in honore et reverentiam. **P**ro assertum  
cum non fuerit a iudeis seuenibus sed a deuo  
tis fidelibus eum multum diligentibus pmo  
etiam iudeis de hoc dolentibus quod cum tanta  
solempnitate deponebatur condiebatur et sepi  
liebatur. **I**stud tamen factum de positione in se val  
de miserabile fuit et lamentabile quod videlicet  
corpus tanta nobilitatis tractabatur tamquam ca  
dauer vile · licet in veritate cadauer non fuerit  
quod diuinum suppositum in quo corpus illud  
imputabiliter subfistebat. **E**t si corp? illud  
non sensit penitentia. **B**ea tamen virgo que ibi aderat  
penitentia in hoc facto sensit maximam. **E**x hoc  
articulo depositionis dñm de cruce habet duo  
documenta. **P**rimum est quod fideles communica  
tes corpus dñm de altari · equiparantur illis quod  
ipsum de posuerunt de cruce. **P**ar inde enim  
est ymico plus corpus christi sumere de atra al  
taris quam de atra crucis. **I**lli enim acceperunt

eum in brachia et manibus · sed isti su  
munt eum in ore et cordibus. **S**econdum  
documentum est · quod et nos libenter deponemus  
christum cum ioseph de cruce deponere. **Q**uā  
diu enim peccator in peccatis est · christum in  
cruce distentum quantum in se est vinculat et  
crucifigunt. **P**ecata enim nostra sunt in causa quod  
christus crucifixus est. **S**ed mox cum per peni  
tenciam ad deum conuertitur ipsum de cruce  
soluit et depositus · et inter brachia sua eum re  
cipit. **D**icit fecit ioseph qui in deponendo  
christum de cruce inter brachia sua eum com  
pletebat. **Vnde** sciat quis complectens ali  
quem inter brachia potens est de eo facere quod  
quid vult maxime si ille non repugnet sic pe  
ccator conuersus per penitenciam · constringens  
iam christum brachia amoris: potens est de  
eo omnia que voluerit optinere. **N**equaque  
enim christus repugnat penitenti: sed patior  
est ad dandum gloriam quod iste ad recipiendum  
ad conformandum se huic articulo recog  
itet homo quod lamentabile factum fuit quod tale  
corpus quod erat deus sic tractabatur ad modum  
cadaveris · et quod corona glorie iacuit sic su  
pina et prostrata in terra · qualem etiam plac  
tum tunc bta virgo fecerit super corpus dilecti ·  
dulcis filii sui · vel alias sicut deus de derit me  
ditati. **I**hesu qui de cruce non vivus descendere hab  
moctus deponi voluisti ut de morte resurgetes  
ad electorum informacionem · da mi de sacro al  
taris tuo ac si de atra crucis corpus tuum regum  
ne suscipe et ut de hac cruce quod suscepisti in tui p  
fessione scriuichi quodque virero · non dominus ha  
biti placuerit ab hoc corpuseculo repetere ait  
qua dedisti · tunc te vacante de cruce deponat et  
te inuicente ad requiem padili pducatur. **P**ost  
aliquam vero morulam rogat ioseph dominam  
ut permittat corpus domini perunzi ac lucthe  
mibus muoli et sepeliri. **I**psa vero conten  
debat · dicens. **N**olite amici mei tam cito mi  
chi filium meum auferre vel me secum sepeli  
te. **I**llum abhuc paululum relinquit michi  
ut faciem ipsius paleam contemplari et vi  
deundo aliquantulum inde consolari. **I**lli volebat  
eum tradere sepulture et ipsa volebat cum re  
tinere et sic erat hec pialis et misericanda con  
ficio inter eos. **F**lebat illa lacrimis increme  
diabilibus. **I**psius lacrimarum tanta vber  
tas fluebat · ut caro cum spiritu in lacrimis re  
solvi putaretur. **R**igabat lacrimis faciem  
et extinctum filii sui corpus: et profundebat  
vndiq; plagas eius. **L**apidem quoque  
quo corpus eius possum et locatum fuerat  
lacrimis madebat · in quo eius lacrime ad  
huc apparere dicuntur. **Q**ui nunc in ingress  
su ecclie sancti sepulchri esse memoratur:

Lauit et tergit vñ nec eius cruentata et osculabatur ea et faciem eius sacra assimilata spiciebat vulnera corporis et vultus eius et caput et videbat spinatum puncturas depilationem barbare faciem ex sputis et sanguine deturpatam et de aspicioendo et flendo non poterat faciari. Virginis dolores narrari non possunt. quod male illi erat sicut esse poterat. Et ideo quantas lamentaciones vñlatus plancus et fletus super idem corpus vñcisi filii sui tunc fecerit. verbis exprimitur non posse. Credendum tamen est quod nullos placet irrationabiles fecerit. quod dolor eius ad rationem supiorem non pertinebat. Magdalena vero perdes dominum quos alia vice lacrimis et punctis rigauit. nunc multo magis vñdis lacrimarum copalliosis largiter lauit. Apertecebat pedes sic vulneratos et perforatos dehinc et sanguinolentos et flebat amarissime et per dolore videbat deficerere similiter flebant whenienter et alij. ac ecclia angeli presentes ibi. Unde Augustinus. O quod angelorum vel archangelorum illic non flessem. ubi contra naturam auctoritate nature immortalis dei mortuus homo iacebat. Videbat christi corpus sic male tractatum ab ipsis sic laceratum iacere. et maria totam suo cruentata in cuore sic amarissime flevere. et nullo modo suas lacrimas poterat restringere. Si autem enim possibile fuisset deum per assumptionem hominem mori. sic possibile fuisse angelos bonos in morte domini sui dolere. Hec Augustinus. Plange ergo et tu carissime amare. et clama ubi bernardo dicente. O bone ihesu gratias dulciter cum hominibus conuersatus es gratias magna et habundantissima eis largitus es. gratias dura et aspera pro eis passus es. dura verba duriora verba durissima crucis tormenta. Hec bernardus. Contemplatis etiam bene dominum et salvadorem tuum gita et regita vultus et reuelue a latere latum a planta pedis usque ad verticem. et non iuuenies in eo sanitatem. sed vñdis dolorem vñdis et cruentum. Non enim est in eo membrum vel sensus corporis. quod suam afflictionem et infirmitatem vel passionem non senserit. Vide quod in qualibet sensu quod in qualibet parte sustinuit. In capite spinas in auribus orecchia. oculis fletum. in ore feta et acetum. in facie alapatis et sputa. in collo colaphos. in naribus fetore quod in loco excedens in ueribus corrupto fuit crucifixus. clavos in manibus et pedibus. flagella in dorso lancea in pectora. Quia enim genus humanum vulturibus peccatorum fuit plenus secundum illud ysaie oculi caput languidum et omne cor metens a plaga pedis usque ad verticem non enim in eo sanitas. ideo iesus in omnem partem corporis sui plagas suscepit ut per eius luores in toto sanaremur. Hoc erit infirmus in capite id est in intentio que est caput aie quod in his que faciat non sanam in

tionem habebat. Erat infirmus in manibus quod faciebat opera mala vel remissa. Erat infirmus in pedibus quod habebat affectionem immundam aut terrenam. pes enim aie est affectus et amor eius. quod hanc corporis vadit pedibus sic anima vadit affectibus. Erat infirmus in corde quia habebat cogitationes norias et vanas. Erat infirmus in toto corpe quod habebat tota vita mundanam et conueracionem vanam. Ut igitur Christus suis liuoribus et vulneribus nos sanaret voluntate vulnerati in capite. ut sanaret oculis nostris obliquas intentiones. voluntate vulnerati in manibus ut sanaret nostras malas et remissas operaciones. voluntate vulnerati in pedibus ut sanaret nostras immundas et terrenas affectiones. voluntate vulnerati in corde ut sanaret norias et vanas cogitationes. voluntate flagellati et vulnerati in toto corpe ut sanaret totam nostram vitam et conueracionem. Vnde bernardus. Meditare inquit passionem corporis et crucifixi et vide si aliquid est in eo quod non potest pro te ad patrem. Dium illud caput multiplicata spinatum dehinc depresso usque ad cerebri tenetitudinem confixum est. Ad quod hoc Ne doleteret caput tuum. ne tua vulnera retine intencio. Caligauerunt in morte oculi sui et illa luminaria magis que illuminant orbem ad hanc extinta sunt. Nonne illis obtenebris tenebre facie sunt super universam terram. et illa duo luminaria magna cum illis luminaribus semota sunt. Hoc autem factum est. ut auctoritate oculi tui ne viderent vanitatem et si rideant non adhererent. Aures ille quod in celo audiuit. Sanctus sanctus dominus deus sabaoth. audiuit in terra demoniorum voces crucifige crucifixi. Ve quod istud. Ne aures tue obliuiscerentur ad clamorem pauperum ne recipiret auditum vanum. ne de tractionis virus aptis potis usque quaque suscipiant. Speciosa illa facies specie formam per filius hominis sputis illata est afflita colaphis. addita delusionibus. Quare hoc. Ut facies tua illuminaretur. illuminata confirmaretur et diceretur de te. Vultus eius non sunt apertos in diuersa mutatio. Os illud quod angelos decet homines inservit. quod dicit et factum est. Iesse poterat et accedit. Sed hoc factum est. ut auctoritatem et iudicium loqueretur os tuum. et cohieret dominum deum suum. Manus ille que subdauerunt celos extense sunt in cruce clavisque terrae superberant durissimas. ut manus tue extendentes ad ad imparem. Pectus illud in quo sunt oculi thesauro sapientie et scientie dei absconditi lacrimatione militari possimum est. ut pectus tuum a prauis cogitationibus mundaret. mundatum sanctificaretur consecutus est sanctificatum. Pedes illi qui cum sca bellum adorare debemus quoniam sanctum est dura transfigione transfigi sunt. ne pedes tui

festinarent ab malum sed dixerent viam mā  
datorum domini. Quid plura. Pro te car-  
nem et animam posuit. ut corpus et spiritum  
ibi vindicaret. Totū tōto se te cōpauit. Hunc  
igitur omnī vitam tuam o hō debes: quia  
vitam suā p̄ tua posuit et cruciatus amatos  
sustinuit ne tu ppetuas sustineres. Cui vero ius-  
tus vivam. q̄ illi si non more reuir ego nō vi-  
uerem. Hec Bernh. Ad hoc etiam faciendū  
et debitum dominō tē pendendum. Ide bernh  
quasi mouēdo sic dicit. O homo respice oculō  
mentali. quanto remunera cōmis debito astrā  
gatis dño pacienti. Recole sudorem sanguī-  
neum. trīginta argētos. fictiōis osculū ala-  
patum contumeliam. flagelōrū instanciam  
ictus arundinis coronā spīnā spūti lubibria  
crucis angatā. patibuli suspendiū. oulos  
languētes: otis pallorē. fellita cibaria. amara  
paula. spongie obse quām. caput inclimatū:  
latus pforatū. vlnas extensas. manus trans-  
fixas. pdes cōfossos. vōcem lamentabilē. la-  
trones altinsecos. gartulaciones irrisorias  
titulum famosum. vestimēti sortēt. gemina-  
tum crucifige. Quid plura. Vilissimum mor-  
tis suppliciū: et p̄bria nefandiss. ma. Et iterū  
Vide homo quo amore te dilexip. et dñs deus  
tuus. vt restigia eius sequaris. Pro te liga-  
tus: vt te a vinculis p̄cōrū absoluere. Pro  
te flagellatus ē: vt te a flagellis eterne ire e-  
rueret. Pro te iudicatus ē: vt te a iudicio eter-  
ne dampnacōis liberaret. Pro te coronatus ē  
spīnis. vt te coronaret in celis. Pro te vulne-  
ratus ē mediūs: vt tu sanareris egrot. Pro  
te crucifixus vt tuas concupiscentias crucifi-  
geret. Pro te mortuus ē: vt te a mortuis sus-  
citaret. Pro te sepultus ē: vt in te vicia sepe  
liret. Hec bernh. Multa igitur pro nob̄ susti-  
nuit dñs ihesus: sed nos m̄ ēri ad cōfusionē  
ntam vno sermone fatigamur vno verbo deici-  
mur. Omnia ergo que dñs ihesus passus est  
que circa ip̄m gesta sūt mente reuelue et dili-  
genter p̄tracta et ex hijs te ad pacientiā in oī-  
bus adūhs q̄ patetis accēpte. vītiliter et ac-  
ma. Unde Cris. Arrememus nosmet ip̄os adū-  
sus omnēm furorē. aduersus oēm iā et h̄ in  
flammatū videris cor tuum fig p̄ctus impōe  
crucem. Coniūciatus ē tibi alijs recordare  
oīm que in cristo gesta sūt: et oīa ex anguēt  
Non solum legamus hec oīa sed et mēte feria-  
mus ea. sufficiencia em̄ sūt hec cōtinue reuo-  
luta vniuersam ita destruere. Et si cōtumeliam  
et si iniusticiā paciamur. dicamus cōtinuo:  
non ē seruus maior dñs suo. Propterea em̄  
hec oīa sustinuit. vt scdm eius semītā gradia-  
mūr et nos cōtumelias feramūs. q̄i marie cō-  
uicia a mēte abiciūt. Sed tñ ip̄e nō solū tulit

hec: sed omnia cogit vt saluaret eos qui hec  
faciebant. Hec et nos; elemur. Vnde Greg.  
Nichil em̄ deum ita p̄picium facit. vt immi-  
cos amare et h̄js q̄ officiant benefacere. Cum  
q̄s officit nō ad ip̄m respicias sed ad eū qui  
mouet scilicet demōnem. et iam vniuersam  
aduersus illū euātū. ip̄hus aut̄ et misere re  
q̄ ab illo mouetur. Cum iniuriātē videris  
ex cogita qm̄ dyabolus est qui mouet eum nō  
em̄ cristianorum sunt iniuriae. Cum igitur tibi  
q̄s iniuriatus fuerit. memento tui dominato-  
ris qm̄ et p̄ verba et per res ei detrahebant et  
yromiam multam ostendebat. ip̄le vero non  
solum vlcisceratur sed et contrarijs temu-  
nerabat in humilitate et mansuetudine. Hunc  
itaq; et nos; elemur. ita em̄ poterimus et a  
cōuicio eripi om̄i. Si em̄ non dolueris: nō con-  
uicium pacies. Quid em̄ doles. Si qđem in  
iuste conuicium patetis. hoc marie tristari  
non oportet: sed illius misereri. Si vero iuste  
multo magis file oportet. neq; doleas vel b  
sed corrigitur in rebo. Quare si vigilauntur:  
dupla lucaberis. Et p̄picium facete deum si-  
lencio. Et occasiō accipe ex hijs que dicta  
sunt corrigitur ea que acta sunt. et gloriā bāc  
humanam despizere. Et em̄ hinc dolor nobis  
fit: quoniam multi ad insensatorum suspicō  
nem imbiāt. Hec igitur vniuersa meditemur  
in opibus si em̄ nō hec direxerimus. manter  
et vane in mundū venim⁹ magis aut̄ et i ma-  
lo. Nō em̄ sufficit fides in regnum inducere h̄  
hec marie ōdempnare h̄; eos q̄ vitā malā de-  
mōstiat. Qui em̄ sciunt volūtātē dñm sui: et nō  
fecit verberabitur in multis. Propterem⁹ igitur  
ad exitum retem multis nob̄ opus ē via taci-  
lis vt sufficiēt eterne vite acipiētes viati-  
cula videamus. dñm nostrum ihesum p̄pm.  
Hec Crisostomus.

Oratio

**D**omine ihu xp̄e q̄ hoīa diei respītina a  
ioseph de cruce deponi et iter brachia  
ei⁹ recipi volūsti a m̄re q̄; tua mētis  
fima et alijs aīcis tuis plāct⁹ fūsti. fac me q̄  
so ioseph crescētē i virtutib⁹ cotidie et da vt  
p̄cā p̄pter q̄ crucifixus es et iterū q̄fi in cru-  
ce ligatis plāgedo et deponendo metear te de  
cruce deponere te q̄; q̄fi fasciālū m̄re int̄ bā  
chia amois recipere vbi dignēis dilē m̄ sp̄ cō-  
motat⁹ et me a laq̄is diaboli custodire ne vnḡ  
vel h̄ vel in futuro valeā a te separari. Amen

De Completorio. Ca.

LXVI

**D**ora cōpletorij cogitab̄ doloros⁹ et  
ētis q̄liter tardāte hora rogarat io-  
bes dñs; vt p̄mittat aptari et sepe  
liri corp⁹ dñm n̄i aīḡ iterū labba-  
tū in q̄ nō licet talia ōpari: et eo q̄ p̄ter ni-  
miam motam possēt a iudeis pati calūpmiam

Tandem dominus tanque gratia et discreta: et cogitans quod ipsi iohannn eet pro filium comissa: amplius contendere noluit: ac signans et benedicens corpus ut volebant apertari permisit. Tunc vnguentum corpus et inuoluerunt in syndone munda quā ioseph emerat et ligauerunt illud linteis etiam alijs sc̄z sudatio quod capiti adhibebatur: et institis seu fascis quod bus totum corpus alligabatur: que oia etiam de ligno erant et ut creditur nichodemus attulit ac etiam cū aromatibus si ut mos iudeis ē se plorice scilicet prosonas venerabiles hoc em acceperunt a pribus suis et senioribus Domina tamē semp tenebat caput iphus in gremio suo quod fibi reseruauit apertandū et magdalena pedes apertus quos misericordiam ē cōflectuta: tandem vero magdalena pedes lactinis rigatos deuote abstergit: amplexat osculatur et inuoluit et aptat fideliter quod melius nouit. Sic ergo aptato reliquo corpe. recipiūt ad dñam ut ipsa cōpleteat: et omnes planetū reincipiunt. Omnes em sic amarissime flebant. ut vir quod eo cū loco posset videbant matrē omni solacō destitutā: et sup illam dabant pocius plāctū quod sup extinctum dñm suum. Recipiente etiam et tu planetū: si forte dimisetas eū. Tunc domina videns quod amplius differēt nō posse sit posse vultū sup faciem filij: et ex inundancia lacrimatū multo magis lauit faciem quod magdalena pedes: abstergit autē et deosculans os ein in quodam sudatio ipm inuoluit: et diligētē aptat: et iterū benedict eū et signat. Et tūc omnes adorantes: flexis gemibus et pedes eius osculantēs: accipiūt et portat eū ad monumentum quod a mōte calvarie distat passibus quod quaginta. Domina tenebat caput et magdalena pedes: relique vero etat in medio. Unde Anselmus. Sequere et tu preciosissimū celi terre quod thesaurū: et precta vel pedes vel manus brachia quod sustenta: terra de fluentes minutū proticissimi sanguinis guttas curiosius colligit et puluerem produm eius lingue. Dolorem quē maria in exequis filij sui tolēauit: olim dominus in exequis abner proficiavit. Abner a in abra: dulēter int̄ se tūs erat cuius interfectionē rex dominus fētētū sequēs deflebat. Et nō solū ipse sup exequis eius prodigabat sed etiā aliōs ad prolongandum incitabat. Ita beata virgo et alij de uoti exequias cristi deplanterunt et corda sua intima cōpassione sciderunt. Erat autē propter locum crucifixoris ortus: et in orto monumentū nūnum iphus ioseph sumptuose factū: et in pretra excisum id est in uno lapide scdm quantitatē hominis cōtauatū: in quo nondū quis quod rotundus fuerat in quo quod iuxta erat propter palceuē iudeorū sepelientur eum: reverenter et deuotam

flexis genibus magis singulibus et suspiriis validis et sic dñm vicit de deūtū sepultū re mortis. Sepelientur eū in loco propter quod quod proferat lōge portare propter solēpritate sabbati in minētē. Vera cīs quod vero breuitate epis vigebat et vespere iminebat in deo ponūt cum min propter īmum morūnētū. Et augustinus Accelerata rule intelligi sepultū rūne aduersus profeſtū. quādo iā propter palceuē facere aliqd tem proliat. Tem ut ait augustinus illis exequas angelorum mili a miliū decatabant qui omnis cōuenienter ad sepulchrum domini sui. Illi canabant laudes. sed maria dabant gemitus et suspiria cordis. Dispensatiue autē in nouo propter fūdamento vbi nullus postus erat: ut scdm abroshū et cīs non aliis quod cum eo in saceret surrexisse a phis dicere. vel scdm augustinus si ut in pretra vīgīmis verō ne mo ante illū nemo post illū cōceptus est: ita in hoc monumento nemo ante illū nemo post illum sepultus est. Et scdm. Ibēni. in monūmento exciso in pretra cōditus est ne hec mul*ti* lapidibus fūsset edificacū suffossia tumuli fūdamentis ablatis fūrto dicte. Et scdm. augustinus si etiam sepulchrum fūssat in terra dicitur poterant suffoderūt terra et furati sūt eum. Quod autem in alieno sepulchro ponēt paupertate eis testafus. Vera theophilus. Attende etiam abundādanciam pro nobis susceptu paupertatis. Nāque domum in vita non habuit: post mortē quoque in alieno sepulchro reconditū: et nudus existens a yolebus hab operim. Vernde et Anselmus. Pauper ita fuit christus: ut non in sua sed in aliena domo nasceret: et viuens in hoc mūndo non habet et vbi caput suum reclaret nec moriens unde nuditatē suā teget: nec mōtūs unde inuolueret nec sepulcrum a locum vbi corpus suum ponerebat. Ideo etiam scdm Ambroshū et Augustinū salvator in aliena sepultura ponitur qui pro aliena moriebāt salutē. Ut quod illi propter a sepulchrum quod in se mortē propterā non habebat. Itē secundū abroshū ad ostendendū quod non debebat de tineri a morte. Non enim ille sepulchrum mortis dehidetur: qui de morte triūbum querēbat. Secundū ibēni nū autē et beata ex simili sepultura domini ambitione diuinū cōdenipnafus quod nec mortui et in tumulis possunt certe diuinis: Sed ut ait augustinus propter funeris agmina exequiarū sūptuosa diligētia seculare monūmentū opulentia cōstructio: viuotū sūt quod acūmque solertia non adiutoria mortuorum. Nec augustinus Non fuit in sepultura domini auxilio non gemme non sericū sed lamtheam propter putuum et nudum. Syndon em propter pannus seu tela de lamno est de quo etiam erant instite quibus copias est alligatum et similiter capitū sudatiū

**Vnde** scđm **Iherominum** possumus intelligere. q̄ corpus dñm non auro non gēmis non se-  
tico sed l̄intheamīne puro obuoluendum sit.  
**Vnde** etiā quā in simplici sindone inuolutū  
est corpus ihesu ī deo filio ster papa institu-  
it. vt sacrificium altaris non in panno serico  
vel tincto vel auro textō sed puro l̄intheo ter-  
reno et sindone munda cōsecretur et celebreſ.  
**Sed** m̄ petrum cantorem ex eo quod dicitur ī  
sindone munda ī monumento nō uo colligi  
potest. pallas altaris dalmatica s casulas al-  
bas hāc nec sindonem fieri debere de aliqua  
veste prius in cōs̄ v̄sus assumpta ppter re-  
uerenciam tanti sacramēta sed ex noua p̄us  
non indu ta que dño consecrata non debet ad  
cōs̄ v̄sus assumi. **Sed** nome corpus cristi po-  
mitur sep̄ in aureis cyphis. **Ia**: sed median  
tibūs p̄xidib⁹ nouis. **Hec** petrus. Sepulto  
āt dñio mater eius omni corde amplexabat  
sepulcrum et qua poterat v̄ce benedicebat  
filiū suum ad sepulcrū sedens immixta illi  
manus extendebat et desup illud exosculans  
amaro nimis dñm singultu deplozabat. Ac  
cessit iohannes et lugens ip̄e multum leua-  
uit eam lugentem. et excantes onines de mo-  
numento posuerunt lapidem quasi p̄ clausuā  
ad ostiū monumēti ne ipse locus bestiis ēct  
puis scilicet magnum qui non possit defacili  
et sine multorum auxilio amoueti. ne aliquis  
veniens posset rapere cristi corpus. quia p̄ illud  
ostium erat ad sepulcrum ingressus. In quo  
patet virtus resur gentis. quem non potuit  
retinere magnus lapis. et tollitur omnis ī re-  
surrectione eius suspicio quia nec ab aliquo  
fieri potuit violencia aut furtum aut fictio.  
**Vnde** Augustin⁹. Si fuisset lapis puulus sup-  
positus dicere poterant dormientibus nobis  
tulerunt eum. Et Iherominus. Sarum enim  
magnum appositum. ostendit non absq; aux-  
ilio plurimotum sepulcrum posuisse reserari.  
Mystice in actibus ioseph⁹ et nycho dñni sig-  
nantur plura requieta ī nobis. si cr̄stus ī  
corde nostro debat sepeliri. Nam debet comu-  
nicans esse inuolutus l̄intheamībus p̄ mun-  
dam affectionem et conscientie puritate.  
In syndone enim munda ihesum inuoluit. q̄ eum  
puta mente puro corpe suscipit dect nāq;  
non solum putia anima sed et corpe puro cor-  
pus cristi suscipit. Inuolueret aut oportet q̄a  
misterium eius clausum et occultum est. De-  
bet etiā vñctus esse aromatibus p̄ seruēte  
deuocionē. Cū miēa em̄ et aloë ih̄m inuoluit q̄  
et uicifū ī corde cū amaritudine pemēcie et co-  
passiois recōdit. In nouitate v̄o monumēti de-  
signat q̄ cor dñ. eē per graciā et puritatē ino-  
uatum et ab omni retuſate peccati purgatum.